
 ← Zaniklá  Svídna na skenovaném záznamu 
terénního reliéfu se s� nováním, které zdůraz-
ňuje pozici vesnice při terénní hraně nad údo-
lím s potůčkem (DMR 5G – ČÚZK).

 ↑ Půdorys  ZSV Hol v Klánovickém lese u Prahy 
podle M. Beránka (2011) s vyznačením vzá-
jemných poměrů modulových rozměrů parcel: 
modul (1) = 72 loktů (tehdejší „dlouhý prova-
zec“), šířka návsi = 3 x 52 loktů.

20. historickogeografi cká konference: Historická geografi e – vývoj, trendy a refl exe

 → Půdorys 
zaniklé vesnice  Svídny podle 
povrchových destrukcí 
(ing. M. Šimana, Archeologický 
ústav ČSAV, 1967) s vyznače-
ním použitých násobků modu-
lového rozměru (1 = 32 praž-
ských loktů). 

 → Ves Nepomuk u Rožmitálu pod Třemšínem, 
založená roku 1727 – zjištění vyměřovacích 
modulů parcelace intravilánu a základních 
úseků plužiny podle cís. o� sku mapy stabil-
ního katastru z roku 1830 (ÚAZK). Pro par-
celaci vesnice se použil ve všech základních 
rozměrech tehdy běžný „zemský provazec“ 
(Landseil) s délkou 52 pražských loktů. V při-
lehlém západním úseku se dá iden� fi kovat 
další, v té době již jen ojediněle aplikovaný 
středověký provazec s délkou 42 loktů, a pou-
žit byl i „desítkový“ násobek loktů, v té době 
ještě málo obvyklý.

 ← Odkryv  ZSV Pfaff enschlag u Slavonic ve 
stavu po skončení archeologického výzkumu 
a prvotním zabezpečení zbytků zdiva (tj. dříve, 
než lokalita poprvé znovu zarostla lesem); 
vpravo před boudou stojí Zdeněk Smetánka 
(Jiří Škabrada 1973).

 → Losiná u Plzně - Iden� fi kace „tajenkového“ 
uvedení modulu z lis� ny o emfyteu� ckém 
vysazení vesnice z roku 1327 podle mapy sta-
bilního katastru z roku 1838 (ÚAZK) - s předpo-
kladem opětného použi�  tohoto modulu při 
mladší přestavbě plužiny.

 ↑ Zjištění šířky parcel v novověkém zásahu do monumentálního středověkého údolního lánového půdorysu vesnice Staříč na Ostravsku (při 
zrušení panského dvora roku 1789): při vynechání krajních poněkud deformovaných parcel vyjde výpočet šířky 30 pozemkových pruhů prak-
� cky přesně na 26 loktů – tj. polovinu někdejšího zemského provazce s délkou 52 loktů. Staříč je významná i pro poznání středověké kolo-
nizace, protože rychtář ze Staříče byl (spolu s rychtářem sousedních Fryčovic) pověřen na konci 60. let 13. stole�  založením blízkého města 
Brušperka. Císařský o� sk mapy stabilního katastru z roku 1833 (ÚAZK).

▪ Kniha vyšla s laskavou podporou Ministerstva kultury ČR.
Je možno ji objednat u sekretáře SOVAMM:

Zuzana Syrová, Kuršova 30, 635 00 Brno-Bystrc, tel.: (+420) 736657048, e-pošta: syrova@sovamm.cz

 ↓ Panorama� cký pohled k JZ z rozhledny na 
Křemešníku u Pelhřimova – vlevo ves  Sázava 
s čitelnou radiální plužinou, vpravo začátek 
území někdejší rynárecké farnos�  (Jiří Škabrada 
2020).

K VÝVOJI VESNICKÝCH PŮDORYSŮ 
A JEJICH PLUŽIN

Publikace vstupuje novými materiály a podněty do důležitých oblas�  sí-
delní historie – vývoje vesnických půdorysů a plužin. Pokouší se uspořá-
dat a datovat jejich základní typy a také jejich charakteris� cké mladší pro-
měny.

Na posteru přinášíme ukázky zajímavých iden� fi kací a srovnání ze-
jména z oblas�  pravidelně vyměřovaných středověkých schémat vesnic-
kých půdorysů. Připojujeme i dva nové rozbory z oblas�  novověkých ves-
nických založení, u nichž je rozpoznání vyměřovacích schémat rela� vně 
snadné.

ŠKABRADA, Jiří. Násti n vývoje vesnických 
půdorysů a plužin v Čechách: K výpovědní 
schopnosti  map stabilního katastru. Vydání 
první. Brno: Společnost pro obnovu vesnice 
a malého města, z. s., 2022. 348 stran. 
ISBN 978-80-907440-3-5.

prof. ing. arch. Jiří Škabrada, CSc. (skabrada@sovamm.cz) ¦¦ ing. arch. Zuzana Syrová, (syrova@sovamm.cz)


